PAUTA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 17/09/2009
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria.
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente encontra-se disponível na
PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1Comunicações da Presidência:
Edital Rondon, primeiro semestre de 2010.

1.2 Comunicações Recebidas:

1.3 Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 11ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em 20/08/2009.

3. ORDEM DO DIA
3.1 Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com
deliberação da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.
3.1.1(618/09) – Proc. 3243/2009-38 – DEMa - Atividade de Extensão: "Prêmio
Petrobrás de Tecnologia 2009 - Pandolfelli" de 01/07/2009 a 30/06/2010.
3.1.2 (619/09) – Proc. 2942/2009-04 – DL - Atividade de Extensão: "Semiótica:
Figuratividade e percepção" de 09/06/2009 a 30/06/2009.

3.1.3 (620/09) – Proc. 1737/2009-90 – DCI - Atividade de Extensão: "Automação
de bibliotecas" – (dentro do Programa de Extensão Gestão da Informação e do
Conhecimento. - Proc. 1012/1999-11) de 01/08/2009 a 31/12/2009.

3.1.4 (621/09) – Proc. 3370/2009-39 – DEMa - Atividade de Extensão: "I Semana
de Engenharia de Materiais " – (dentro do Programa de Extensão Difusão do
conhecimento e formação educacional na área de engenharia de materiais, Proc.
1148/2008-54) de 20/08/2009 a 20/09/2009.

3.1.5 (622/09) – Proc. 3374/2009-58 – DL -  Atividade de Extensão: "XIV Colóquio
Bakhtiniano: "O Cinema e Bakhtin: a contribuição de Robert Stam"" – (dentro do
Programa de Extensão ESTUDOS BAKHTINIANOS - COMPREENDENDO A
LINGUAGEM E A VIDA, Proc. 2330/2009-05) de 24/08/2009 a 24/08/2009.

3.1.6 (623/09) – Proc. 3371/2009-96 – DECiv - Atividade de Extensão: "Ensaios do
Laboratório de Estradas e Mecânica dos Solos." – (dentro do Programa de

Extensão Assessoria e Consultoria a Pessoas ou Instituições Públicas ou Privadas
em Estudos Relacionados à Engenharia de Transportes. - Proc. 0829/1999-45) de
01/09/2009 a 31/08/2010.

3.1.7 (624/09) – Proc. 2789/2009-01 – ProEx - Atividade de Extensão: "Políticas
Culturais na UFSCar" de 20/07/2009 a 20/06/2010.
3.1.8 (625/09) – Proc. 1034/2009-19 – DCI - Atividade de Extensão: "SARAU
ITINERANTE: PRÁTICAS COLETIVAS DE ECO-LEITURAS- Edital ProExt Cultura
2008." De 25/02/2009 a 31/12/2009.
3.1.9 (626/09) – Proc. 2922/2008-68 – Dpsi - Atividade de Extensão: "Colóquio
Sobre Ensino e Aprendizagem da Matemática "Variáveis afetivo-emocionais,
comportamentais e contextuais e a relação com os processos de ensino e
aprendizagem da matemática".
A - Relatório da Atividade: 27/08/2008 a 27/08/2008.

3.1.10 (627/09) – Proc. 2362/2008-81 – DBV - Atividade de Extensão: "Avaliação
de ocorrência de possíveis danos ambientais em Áreas de Reserva Legal ao longo
da Linha de Transmissão Araraquara-Londrina."
A - Relatório da Atividade: 10/07/2008 a 30/01/2009.
3.1.11 (628/09) – Proc. 3518/2009-32 – Ded - Atividade de Extensão: "CURSO DE
CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO" – (dentro
do Programa de Extensão Políticas Públicas e Gestão da Educação. - Proc.
0862/2002-76) 15/09/2009 a 15/03/2010.

3.1.12 (629/09) – Proc. 409/2009-00 – Dpsi - Atividade de Extensão: “Capacitação
de profissionais para prevenção da vulnerabilidade à violência por parte de
crianças e adolescentes." – (dentro do Programa de Extensão Programa de
Combate e Prevenção de Violência Doméstica: Pesquisa e Intervenção. - Proc.
1079/1999-92) 15/01/2009 a 01/01/2010.

3.1.13 (630/09) – Proc. 3077/2009-03 – DEP - Atividade de Extensão:
"Passageiros civis brasileiros: preferências e preocupações em viagens aéreas e
questões chave para a avaliação dimensional de aeronaves." – (dentro do
Programa de Extensão Ergonomia, Segurança, Higiene e Projeto do Trabalho.
Ergo&Ação: Grupo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Ergonomia e Projetação
do Trabalho. Proc. 0911/2001-11) de 15/08/2009 a 14/11/2009.

3.1.14 (631/09) – Proc. 2416/2009-70 – DECiv - Atividade de Extensão: "VI Curso
de Especialização em Gestão e Tecnologia de Sistemas Construtivos de
Edificações - Campinas" – (dentro do Programa de Extensão Melhoria da
Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95) de
08/08/2009 a 31/07/2011.

3.1.15 (632/09) – Proc. 2155/2009-54 – DEP - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão da Produção 2009/2010 - Valinhos/SP" – (dentro do
Programa de Extensão Difusão e aplicações de métodos para gestão e melhoria
da produtividade e da qualidade de sistemas de produção. Proc. 1233/2009-07)
de 29/05/2009 a 07/08/2010.

3.1.16 (633/09) – Proc. 4487/2008-11 – DCI - Atividade de Extensão:
"Treinamento em Inteligência Competitiva" – (dentro do Programa de Extensão
Gestão da Informação e do Conhecimento. - Proc. 1012/1999-11)
A - Relatório da Atividade: 04/12/2008 a 12/12/2008.

3.1.17 (634/09) – Proc. 1761/2008-30 – DBV - Atividade de Extensão: "Adequação
Ambiental na Fazenda Santa Helena no município de São Carlos (SP)" – (dentro
do Programa de Extensão Programa de Extensão em Perícias, Engenharia de
Avaliações e Gestão Ambiental, Proc. 1169/2008-31).
A - Relatório da Atividade: 01/06/2009 a 30/12/2008.

3.1.18 (635/09) – Proc. 2419/2009-31 – DTO -  Atividade de Extensão: "Assessoria
técnica para realização das Pré-Conferências e da VI Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de São Carlos" – (dentro do Programa de
Extensão METUIA - Terapia Ocupacional no Campo Social. - Proc. 0141/2001-15)
A - Relatório da Atividade: 04/06/2009 a 08/07/2009.
3.1.19 (636/09) – Proc. 2154/2009-09 – DME - Atividade de Extensão: "Oficina
Mulheres em Solidariedade: organização feminina em diferentes espaços." –
(dentro do Programa de Extensão Democratização do conhecimento e do acesso
à educação. - Proc. 1293/2002-62).
A - Relatório da Atividade: 06/04/2009 a 08/04/2009.
3.1.20 (637/09) – Proc. 3375/2009-05 – DL - Atividade de Extensão: "Inglês
Instrumental - TAM" – (dentro do Programa de Extensão Ensino / Aprendizagem
de Língua Inglesa. - Proc. 2014/1999-82) de 12/08/2009 a 01/01/2010.
3.1.21 (638/09) – Proc. 3522/2009-79 – Dmed -  Atividade de Extensão: "História
brasileira do pensamento político em saúde pública no século XX" – (dentro do
Programa de Extensão Ações em Medicina de Família e Comunidade, Proc.
1737/2007-57) de 14/08/2009 a 14/08/2009.
3.1.22 (639/09) – Proc. 3521/2009-11 - CAc-Sor -  Atividade de Extensão: "Aulas
de avaliação econômica, análise de impacto e retorno econômico no curso de
"Avaliação Econômica de Projetos Sociais" da Fundação Itaú Social oferecido na
cidade do Rio de Janeiro - RJ" – (dentro do Programa de Extensão Formação de
Profissionais em Gestão de Negócios. , Proc. 0408/2007-10) de 17/08/2009 a
16/11/2009.
3.1.23 (640/09) – Proc. 3519/2009-90 – DL - Atividade de Extensão:
"DISCURSANDO O LÉXICO - INICIANDO UM ACABAMENTO" – (dentro do
Programa de Extensão ESTUDOS BAKHTINIANOS - COMPREENDENDO A
LINGUAGEM E A VIDA, Proc. 2330/2009-05) de 28/08/2009 a 28/08/2009.
3.1.24 (641/09) – Proc. 3520/2009-64 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "Aulas
de "Conceitos e Ferramentas para a Análise de Preços" no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica em Agribusiness da FGV em
Ribeirão Preto - SP" – (dentro do Programa de Extensão Formação de
Profissionais em Gestão de Negócios. Proc. 0408/2007-10) de 29/08/2009 a
12/09/2009.
3.1.25 (642/09) – Proc. 3514/2009-13 – CEMA - Atividade de Extensão: "Trilha dos
resíduos: uma rota amiga do meio ambiente" – (dentro do Programa de Extensão
Programa de Atividades de Extensão da Coordenadoria Especial do Meio
Ambiente (CEMA), Proc. 2140/2009-18) de 16/09/2009 a 25/11/2009.
3.1.26 (643/09) – Proc. 2309/2007-66 – DL - Atividade de Extensão:
"Fundamentos da Lingüística" – (dentro do Programa de Extensão Formação e
Educação Continuada em Letras. - Proc. 1277/2001-77)
A - Relatório da Atividade: 14/09/2007 a 07/12/2007.

3.1.27 (644/09) – Proc. 3153/2006-76 – Denf - Atividade de Extensão: "Ser mulher
mastectomizada: um espaço de reflexão e trocas" – (dentro do Programa de
Extensão Educação em Saúde. - Proc. 1006/1999-19)
A - Relatório da Atividade: 03/03/2008 a 28/11/2008
B - Relatório dos Bolsistas: abril/2008 a dez/2008.

3.1.28 (645/09) – Proc. 1739/2007-61 – DL - Atividade de Extensão: "VII
COLÓQUIO BAKHTINIANO: PONZIO E BAKHTIN - UMA CONVERSA EM
ANDAMENTO"
A - Relatório da Atividade: 30/09/2007 a 30/09/2007.
3.1.29 (646/09) – Proc. 173/2002-73 – Denf - Atividade de Extensão: "Orientação à
Puérpera Acerca do Aleitamento Materno em Atendimento Domiciliário." – (dentro
do Programa de Extensão Integração de ações educativas e assistenciais à
mulher e à criança. - Proc. 0141/2002-41)
A - Relatório da Atividade: 03/03/2008 a 12/12/2008
B - Relatório do Bolsista: abr/2008 a dez/2008.
3.1.30 (647/09) – Proc. 2710/1997-81 – Denf - Atividade de Extensão: "Curso de
Orientação para gestantes desenvolvido na Sociedade Espírita Obreiros do Bem."
– (dentro do Programa de Extensão Integração de ações educativas e
assistenciais à mulher e à criança. - Proc. 0141/2002-41)
A - Relatório da Atividade: 11/02/2008 a 15/12/2008.
3.1.31 (648/09) – Proc. 1554/2006-53 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Ambulatório de Genética Médica" – (dentro do Programa de Extensão Apoio
Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na Rede Escola, Proc.
0176/2007-38)
A - Relatório da Atividade: 04/03/2008 a 27/02/2009.
3.1.32 (649/09) – Proc. 593/2003-11 – SAC - Atividade de Extensão: "Dança
Contemporânea."
A - Relatório da Atividade: 25/02/2008 a 15/12/2008.
3.1.33 (650/09) – Proc. 3158/2006-42 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Quando a História da Matemática passa a ser Metodologia de Ensino" – (dentro do
Programa de Extensão Formação Compartilhada de Professores que ensinam
Matemática na Educação Básica. - Proc.0607/2003-33)
A - Relatório da Atividade: 07/08/2008 a 27/11/2008
B - Relatório do Bolsista: set/208 a dez/2008.
3.1.34 (651/09) – Proc. 1323/2009-10 – DME - Atividade de Extensão: "II
Seminário: Relações de Gênero e Transformação Social" – (dentro do Programa
de Extensão Democratização do conhecimento e do acesso à educação. - Proc.
1293/2002-62)
A - Relatório da Atividade: 24/03/2009 a 24/03/2009.
3.1.35 (652/09) – Proc. 1996/2004-76 – DME - Atividade de Extensão:
"Aprendizagem Dialógica de Matemática e de Escrita: adaptação e produção de
material didático." – (dentro do Programa de Extensão Democratização do
conhecimento e do acesso à educação. - Proc. 1293/2002-62)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 1/12/2007
B - Relatório do Bolsista: mar/2007 a jun/2007.

3.1.36 (653/09) – Proc. 2931/2006-38 – Dpsi - Atividade de Extensão: "Projeto de
Estimulação Cognitiva (Projeto Eco)" – (dentro do Programa de Extensão Um
olhar para o processamento humano de informação, Proc. 2932/2006-95)
A - Relatório da Atividade: 25/02/2008 a 19/12/2008
B - Relatório do Bolsista: abr/08 a dez/08.
3.1.37 (654/09) – Proc. 1055/2004-04 – DME - Atividade de Extensão:
"Comunidades de Aprendizagem." – (dentro do Programa de Extensão
Democratização do conhecimento e do acesso à educação. - Proc. 1293/2002-62)
A - Relatório da Atividade: 15/01/2008 a 15/12/2008
B - Relatório dos Bolsistas: abr/2008 a dez/2008.
3.1.38 (655/09) – Proc. 955/1999-08 – DEFMH - Atividade de Extensão: "Ginástica
Laboral e Correção Funcional - Electrolux do Brasil S.A. / São Carlos." – (dentro
do Programa de Extensão Promovendo e Recuperando a Saúde do Trabalhador
na Empresa. - Proc. 0965/1999-53)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 28/02/2009.
3.1.39 (656/09) – Proc. 1169/2004-66 – DTAiSER - Atividade de Extensão:
ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE SOLO- PRODUTOS E PROCESSOS
AGRÍCOLAS E INDUSTRIAIS
A - Relatório da Atividade: 01/09/2006 A 31/05/2009.
3.1.40 (657/09) – Proc. 192/2006-22 – DRNPA - Atividade de Extensão: MANEJO
DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA DA CULTURA DA CANA-FR-AÇÚCAR
A - Relatório da Atividade: 01/11/2007 A 30/10/2008.
3.1.41 (658/09) – Proc. 2948/2009-38 – DS - Atividade de Extensão: "Observatório
social: contribuindo para a cidadania" de 01/07/2009 a 30/11/2009.
3.1.42 (659/09) – Proc. 2944/2009-19 – DF - Atividade de Extensão: "PNLD 2011:
Avaliação de Livros Didáticos de Ciências - 6o. ao 9o. anos" – (dentro do
Programa de Extensão Formação de Professores e Divulgação Científica. -Proc.
0646/2005-79) de 07/08/2009 a 07/09/2010.
3.1.43 (660/09) – Proc. 4666/2008-80 – DME - Atividade de Extensão: "Curso de
atualização para professores: novas tecnologias na sala de aula de línguas" –
(dentro do Programa de Extensão Formação e Educação Continuada de
Professores de Línguas, Proc. 2074/2007-11) de 01/08/2009 a 01/12/2009.

3.1.44 (661/09) – Proc. 4598/2008-01 – DME - Atividade de Extensão: “Projeto
Concurso de Redação: Ser um cidadão sustentável é...” de 01/08/2009 a
01/12/2009.
3.1.45 (662/09) – Proc. 3594/2009-23 – Dpsi - Atividade de Extensão: "Ações
terapêuticas em saúde mental" – (dentro do Programa de Extensão Saúde Mental
e cidadania. - Proc. 0285/2002-85) de 30/07/2009 a 23/12/2009.

3.1.46 (663/09) – Proc. 3373/2009-02 – DL - Atividade de Extensão: "LEITURA DE
IMAGENS" de 18/08/2009 a 24/11/2009.
3.1.47 (664/09) – Proc. 3741/2009-97 – DL - Atividade de Extensão: "A Poesia no
Romantismo" – (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação
Continuada em Letras. - Proc. 1277/2001-77) de 28/08/2009 a 11/12/2009.
3.1.48 (665/09) – Proc. 3742/2009-44 – DC - Atividade de Extensão: "Elaboração
de Material Didático" – (dentro do Programa de Extensão Atualização Tecnológica
em Computação. - Proc. 0362/2000-01) de 01/09/2009 a 01/09/2010.

3.1.49 (666/09) – Proc. 3740/2009-30 – DL - Atividade de Extensão: "CÍRCULO -
RODAS DE CONVERSAS BAKHTINIANA 2009" – (dentro do Programa de
Extensão ESTUDOS BAKHTINIANOS - COMPREENDENDO A LINGUAGEM E A
VIDA, Proc. 2330/2009-05) de 06/11/2009 a 08/11/2009.
3.1.50 (667/09) – Proc. 3590/2009-04 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "I
Semana da Pedagogia da UFSCAR-Sorocaba - "Pedagogia: contextos de
atuação" de 13/10/2009 a 16/10/2009.
3.1.51 (668/09) – Proc. 1735/2009-85 – DCI - Atividade de Extensão: "MARC 21
Bibliográfico: conceitos e aplicações" – (dentro do Programa de Extensão Gestão
da Informação e do Conhecimento. - Proc. 1012/1999-11) de 15/04/2009 a
31/08/2009.

3.2 Apresentação das atividades realizadas do Projeto Rondon – edição 2009.

3.3 Itens A Serem Analisados Pelo Conselho de Extensão
3.3.1 Termo de Cooperação que celebram entre si a Prefeitura Municipal de São
Carlos e a Universidade Federal de São Carlos, para realização do “PROJETO
COMUNITÁRIO DE EDUCAÇÃO DESPORTIVA: Do Esporte em-si ao esporte
para-si”.
3.3.2 Termo de Cooperação que celebram entre si o MEC e a Universidade
Federal de São Carlos para realização do “Projeto de Monitoramento e
Acompanhamento do plano de Ações Articuladas – PAR nos Municípios do Estado
de São Paulo”.
3.3.3 Termo de Cooperação que celebram entre si a Universidade Federal de São
Carlos e o Ministério das Relações Exteriores, com a participação do Prof. Dr.
Ademar da Silva para atuar em missão brasileira, ministrando aulas de língua,
cultura e literatura brasileira, junto ao Centro de Estudos de Língua Portuguesa do
King’s College Univ. de Londres – pelo período de 02 anos.
3.3.4 Termo de Cooperação que celebram entre si a Universidade Federal de São
Carlos e o MEC para realização do projeto “Cooperação técnica para a realização
das Conferências Intermunicipais de Educação”.
3.3.5 Termo de Cooperação que celebram entre si a Universidade Federal de São
Carlos e a empresa WAMA Produtos para Laboratório Ltda, para realização do
projeto “Detectação de anticorpos anti-Trypanosoma cruzi, HCV e anti-HVB
utilizando as técnicas de Ensaio Imunoenzimático – indireto (ELISA) e
Quimioluminescências”.
3.3.6 Edital para Apoio à realização de atividades curriculares complementares de
integração ensino, pesquisa e extensão (ACIEPEs) na UFSCar - primeiro
semestre de 2010.